

„Danskere“
er et halvugentligt Nyheds-
og Oplysningsblad for
det danske Folk
i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forud
\$1.50 i de Forenede Stater
og \$2.00 i Udlandet.

DANSKEREN.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 35.

Blair, Nebr., Tirsdag den 5. Maj 1908.

17. Marg.

Frygtelig Ulykke paa Søen.

240 japaniske Marineoldater
drufnede.

En Krydser sprængt ved Eksplosion.

Tokio, 30. April. — To Hundrede og Syrrtue Menninger omkom i Dag, da den japaniske Dødseskud-
skibet Matsushima sprængtes og sank, medens den laa for Anker i Makang
Havn, Pescadores-Øerne.

Saa Minutter efter Kl. 4 i Morge-
nes eksploderede en mangelfuld
Granat i Magasinet i Krydserens
Agterdel. I utrolig kort Tid
var Skibet forbrændt med Undtagelse
af kommandobroen og Udflyg-
taarnet. Disse og Søen om-
kring dem fornedede af Sømand, som
kampede for Livet. Baade fattedes
straks ud fra Krydserne Højskaldet
og Matsushima, som atkompane-
rede det ulykkelige Skib. Disse
Baade forblev omkring Ulykkesste-
det indtil Kl. 9, men var ikke i
Stand til at redde mere end 175
Mand af 415 om Bord. De fleste
af Officererne drufnede.

Paa Grund af, at Eksplosionen
skete saa tidlig, var de fleste Skadte
og Mariner endnu i deres Klæder.
Skibet tog saa stor Skade ved Ek-
splosionen i Magasinet, at det saak
sjældent, saa det for mange af de
levende Mand var praktisk umuligt
at undfly. Hvertallet af dem, der
blev reddet, tilhørte Dødseskuden.
Blant Søfadetterne, som druf-
nede, var Vice-Udenrigsminister
Baron Chindas og Jelmarskal
Dyamas Søner. Kaptajnerne
Yoshimori og Yashiro savnes ogsaa.
Skibets regelmæssige Besætning
talte 355 Mand, og desuden havde
det 50 Søfadetter om Bord.

Dagen efter, den følgende Ulykke
var stet, sendte Præsident Roosevelt
den japaniske Kæiser følgende Kon-
dulations-Telegram:

„Det amerikanske Folk er dybt ry-
stet og sørger over den frygtelige
Ulykke, som har kostet saa mange af
den japaniske Marines tavre Office-
rer og Mand Livet. Paa mit Folks
og egne Vegne vil jeg udtaale den
dybeste Medfølelse, og jeg ønsker, det
stod i min Magt at vise denne Med-
følelse paa en mere praktisk Maade
end ved blotte Ord.
Theodore Roosevelt.“

Katastrofen i Lissabon.

Forhistorien.

Pariserbladet „Le Temps“ har
fra en portugisisk Republikaner
faaet følgende Oplysninger om For-
historien til Dramaet i Lissabon den
1. Februar d. A.

I November 1907 organiserede de
frivillige sig med den Plan for at
besætte det kongelige Slot, tage
kongehusets Medlemmer til Fange
og i Hensigt til Kong Carlos til
at gøre en Ende paa Situationen
ved at give ham Valget mellem at
fravige sig Tronen eller at regere i
Ovberensstemmelse med Forfatning-
en.

Planen skulde realiseres den 28.
Januar. Kongefamilien opholdt
sig, som man ved, den Dag i Villa
Vicosa, men saa vilde man bemægt-
lige sig den der. Efter at dette var
stet, skulde de revolutionære skynde
sig til Lissabon og fra Naadhuset
proklamere en provisorisk Regering.
Kl. 5 om Eftermiddagen skulde Sig-
nalet gives.

Men Signalet kom ikke. Franco
havde nemlig faaet Nys om Planen
og havde sat alle dens Ledere fast.

Svorledes han havde faaet sin Op-
lysning vides ikke.
Samtidig blev det Nygte udpre-
d, at Franco paa Marsdagen for Re-
volutionensforløbet i 1891 — med
Kongens Billigelse — vilde udfær-
dige et nyt Dekret, som gennemførte
Diktaturet til sin sidste Konsekvens
for at faa de revolutionære. En
saa voldelig Skæbne og Forbitrelse
faldte deres Sind, at de besluttede at
fejre Marsdagen paa en noget anden
Maade.

Det mislykkede Mirakel.

I en Kirke i Pfals stod foran Al-
teret et Mariebillede, som havde den
Egenskab at kunne niche med Gode-
det for dermed at tilkendegive sit
Bifald til Præstens Ord. Da der
paa Egnen boede baade Katolikker
og Protestanter, og der ved en Vej-
lighed ogsaa var mange af disse
i Kirken, saa vilde Præsten ved Bil-
ledets bifaldende Niche bevise dem, at
deres Lære var vidfarrende, og at
den katolske Lære var den eneste
rette. Efter en lang Forklaring
henvendte han sig sluttelig til Bil-
ledet med det Spørgsmaal: „Er
Katholikanernes Lære rigtig?“ Intet
Svar.

„Er de reformertes Lære rigtig?“
Svaret blev ikke noget Svar.
„I ser saaledes,“ sagde Præsten,
„at ingen af dem er den rette.“
Derpaa spurgte han med høj Røst:
„Er ikke den katolske Lære den
rette?“ Til hans store Forundring
rørte Billedet sig ikke det mindste.
Da raabte han med Tordenstemme:
„Gæde Guds Moder, vis naadigen,
om den katolske Lære er den eneste
rette!“ Men endda fulgte ikke noget
Svar. Da sprang i Forskrækkelsen
en Dreng frem bagom Alteret og
sagde: „Pastor, Svoren er i Stuf-
pen!“ Et bredt Blik af Præsten
paa Drengen, som hastigt flugtede ud
af Kirken, og en høj Latter af Til-
hørerne var Følgerne af det mis-
lykkede Mirakel.
(Efter Illustreret Børnemagasin.)

Røbmand, Søndagskole- lærer og Indbrudstyp.

Sidste Efteraar blev Mrs. Kap-
tajn Beattie, Datter af Marshall
Field i Chicago, i Angby, England,
besjaalet for \$25,000 Juveler. Nu
er Tveen, ifølge Melding fra Lon-
don af 2. ds. funden, og det mærke-
lige er, at det er en Person, som
Mistanken hidt vilde falde paa.

John Spencer er hans Navn.
Han var regnet for en eksemplarlig
ung Mand. I Leicester drev han en
lille Røbmandsforretning, og om
Søndagen var han Lærer i Søn-
dagskolen. Oven i Købet var han
for sit særlig eksemplarlige Liv og
Karakter tilkendt en lokal Præmie,
„Town Hundred“, som udgjorde
\$500 om Aaret for 12 Aar, der ga-
ves til lovende unge Mænd for at
hjælpe dem til Forretning.

Der var i den senere Tid foresal-
den foruroligende mange Indbruds-
tyverier i Leicester, og hvor forbaudet
blev ikke den Politibetjent, der den
9. April greb Indbrudstyven paa
særlig Opmærksomhed og i ham genkendte
den eksemplarlige Røbmand og Søn-
dagskolelærer, der kort i Forvejen
havde ihjensaldet et offentligt
Møde og flaget over Politiets
Mangel paa Naarvaagenhed.

Ved sine Tyverier brugte Spencer
Bedømmelsesmidler, og i eet Til-
fælde skal han paa den Maade have
dræbt et Barn. Over 40 Indbruds-
tyverier er allerede ført tilbage til
den eksemplarlige Røbmand, men de
sjaalovne Rørbegivenheder er ikke fun-
den.

„Status quo“ i Nord- og Østsoen.

Vigtige Bestemmelser for Dan-
mark.

Endelig er en i lang Tid diplo-
matisk Underhandling om „Status
quo“ i Østersøen og Nordsoen resul-
teret i en Overenskomst, som utvivl-
somt er af stor Betydning for Fre-
dens Bevarelse i Europa. Verden
har længe med Svænding fulgt For-
handlingerne, der ifølge Præsidents-
delejerne snart gav Anledning til
Engstelse, snart til det modsatte.
Nu er man altsaa endelig naaet til
Enighed om det vanskelige Spørgs-
maal, der ikke mindst for Danmarks
Bedkommende maa kaldes en vigtig
Bestemmelse, og som antagelig vil
føre til en Undertrykkelse af den
færlig i de senere Aar mod Tyskland
rettede Mistanke om Forsøg paa
Germanismens Udredelse paa Ve-
stjøsning af Danmark, Holland og
Belgien.

Nordso-Traktaten, der i Berlin er
bleven understreket af Tysklands
Udenrigsminister, den franske og
den engelske Ambassadør, samt Re-
præsentanter for Danmark, Holland
og Sverrig, er nu offentliggjort.
Den har følgende Ordlyd:

„Løst om at styrke det venfæ-
lige Forhold mellem Tyskland, Dan-
mark, Frankrig, Storbritannien,
Holland og Sverrig og derved bi-
drage til Verdensfreden, har be-
væget disse Landes Regeringer til en
Enighedspolitik de Lande vedrø-
rende, som grænser til Nordsoen,
og den dermed forbindelse nu eksis-
terende territoriale „Status quo“.

„De erklærer derfor, at de er fast
besluttet paa fuldstændigt opretholde
og gensidigt respektere deres Staters
territoriale Retigheder i disse Re-
gioner. Hvis noget som helst For-
hold skulde indtræffe, der i en af de
nævnte Regeringers Opfattelse tru-
ede den nu eksisterende territoriale
„Status quo“ skal Underkræfterne af
denne Traktat konferere med hinan-
den for at opnaa en Forligsaftale om
saadanne Forholdsregler, der maatte
anses for mest hensigtsmæssige for
Bevarelsen af den nu for deres Be-
viddelse eksisterende „Status quo“.
Traktaten vil snarest muligt blive
ratificeret og Ratifikationerne afle-
veret i Berlin senest 31. December
d. A.“

Angaaende „Status quo“ i Øster-
søen blev denne Traktat underskrevet
af Tyskland, Rusland, Danmark og
Sverrig den 6. April. Frankrig
og Storbritannien har intet med den
at befælle. Denne Traktats Ordlyd
er væsentlig som den ovenfor gen-
givne. Den offentliggjordes samti-
digt med Nordso-Traktaten den 24.
April.

En uventet stor Arv.

En Moder med hendes tre Børn
omkomme i Luert.

Det norske Børnehjem i Chicago
er helt uventet bleven Arving til en
Ejendom ved La Porte, Ind., der
værdsettes til 12 a 15 Tusinde Dol-
lars. En velhavende Enke, Mrs.
Gunness, der med sine tre Børn bo-
ede paa en Farm i Nærheden af La
Porte, havde just Mandag i sidste
Uge gjort sit Testament færdigt, og
deri havde hun bestemt, at hendes
tre Børn skulde arve hende, og i Til-
fælde de døde uden Arvinger, skulde
Ejendommen tilfalde det norske Bør-
nehjem i Chicago.

Dagen efter, Tirsdag, brændte
Mrs. Gunness' Hus, og hun selv
med sine tre Børn omkom i Luert.
Mrs. Gunness' Testamente, der

var udfærdiget Dagen før hun døde,
blev allerede i Onsdags „probated“
i La Porte Kredset.

En Mand ved Navn Roy Lam-
phere er mistænkt for at have paa-
sat Tiden.

Roosevelt igen.

Det forlyder fra Washington, ef-
ter paalidelig Rilde, at Præsident
Roosevelt daglig modtager 300 a
400 Breve med Opfordring til at
blive Kandidat for en tredje Termin.
Brevene kommer fra Landets for-
færlige Egne og fra alle de politiske
Partier. Præsidenterne paapeger,
at Præsidenten nu er midt oppe i et
Arbejde for fuldstændig Regerings-
kontrol af Mellemstatstrafikken og
andre Reformen, og at det er umuligt
at overlade til en anden at fuld-
føre dette Arbejde. Republikanerne
har heller ikke Naad til at nominere
en Mand, hvis Valg ikke med Sik-
kerhed kan forudsiges. Og Roose-
velt er den eneste Republikaner, hvis
Valg der ikke kan være nogen Tvivl
om, mener man.

I Svarene paa disse Breve hen-
viser Præsidenten til sine tidligere
afgivne Erklæringer og tilføjer, at
hans Stilling til dette Spørgsmaal
er uforandret.

Mulften mod Oliekræfterne

Skal for Appelretten i denne Uge.

Torsdag i denne Uge skal Dom-
mer Landis' Dom over Standard
Oil Selskabet for U. S.'s Appelret.
Man er paa alle Hold og ikke mindst
i Washington meget spændt paa at
se Appelrettens kendelse i denne
Sag. Tiltræder den Dommer Lan-
dis' Dom, saa vil den værdige Mulft
være \$29,000,000 sluge Selskabets
Profit for tre Aar.

Det virkelige Spørgsmaal vil
blive, om Selskabet er skyldigt i en
virkelig Lovovertrædelse, hver Gang
en Affendelse faaer Sted. Stan-
dard Oil Selskabet paaistaar, at det
ikke er skyldigt i 1,462 Lovovertræ-
delser, som det blev dømt for, men
at alle Transaktioner mellem dette
og Chicago & Alton Banen kun er
een fortsat Lovovertrædelse, som der-
med kan paalægges en enkelt Mulft
for. I sidste Fald vilde Mulften jo
kun blive \$20,000, en Mulft, som
de ikke vilde regne.

Landets Højesteret har dog i Vin-
ter dømt flere Sager, som direkte
berører Standard Oils Hovedpaa-
stand, og den har i dem alle givet
Regeringen Medhold, saa der ingen
Udsigt er til, at den store Trust vil
vinde for Appelretten.

Senjagten med Sagen i Chicago
og andre Steder, hvor Sager ver-
sere imod Standard Oil, var at faa
Selskabet idømt Bøder af en saadan
Størrelse, at de til en vis Grad
kunde lamme det i dets Udsjoger.

Opstan mod Speaker Cannon.

Der har længe været flaget over
Speaker Cannon. Han synes rigtig
at være kommen i det Hjørne, at
han vil standse Behandling af de
Lovforslag, som Præsident Roosevelt
vil have frem. Men selv en Spea-
ker Cannon med sin Jernvillie bag
den joviale Optraeden kan ikke altid
hvad han vil. Demokraterne har
længe prøvet at gøre ham Aruder,
og til i Fredags Aftes havde Roose-
velt-Republikanerne i Repræsentant-
huset med Kongressmand Tarniens
fra Michigan i Spidsen bestemt en
Konference. Det er deres Hensigt
at faa Forslag frem, som Cannon
har holdt tilbage. Townsend har i

nogen Tid arbejdet i Stilhed og un-
dersøgt Situationen. Han vilde ikke
tage noget radikalt Skridt, førend
han var sikker paa, det vilde faa
et heldigt Udfald.

Det første Forslag, man vil have
frem til Behandling, er et af Mr.
Hepburn om Forandring i Sher-
man Anti-Trust Lov. Det andet er
om at indskrænke Magten til at ud-
stede Injunctions. Det tredje er et
af Mr. Townsend om Bevilling af
Midler til at foretage Retsforføl-
gelse mod saadanne, som gør sig skyld-
dig i Overtrædelse af Loven om
Draktaktier.

Demokraterne er med paa de to af
Forslagene. Speaker Cannon er alt
andet end blid.

Situationen i Indien.

En Revolution under Opjælling?

Calcutta, 4. Maj. — Politiet her
er i Færd med at undersøge en i
Gaar opdaget Sammensværgelse af
indfødte for at myrde Europæere
med Bomber. To dybere Politiet
trænger ind i Sagen, des alvorligere
og mere udbredt synes Sammen-
sværgelsen. Dokumenter, som blev
opnået i det Hus, hvor Bomber
og Eksplosiver fabrikkeredes, røber,
at det var blot en Del af en Plan,
som gik ud paa at myrde Lord
Kitchener, Chefen for de britiske
Tropper i Indien, og andre høje Of-
ficierer.

Autoriteterne tror, at de staa-
verfor et Forsøg paa at starte Re-
volution. Et Antal af fremragende
Vengalere er implicerede, og man
vener at se opsigtsvækkende Arresta-
tioner.

Harry Orchards Sag.

Som bekendt er Harry Orchard
dødsdømt for Mordet af Guvernør
Steinberg, og han siger selv, at
han er skyldig at dø. Men paa
Grund af hans aabne Bekendelse og
den Hjelpe, han ydede Staten som
Vidne i Retsforfølgelsen mod „We-
stern Federation of Miners“ har
Dommer Wood indstillet ham til Be-
naadning, og i Dag vil Udsigelses-
„Board of Pardons“ i specielt Møde
afgøre Harry Orchards Skæbne.

Er-Præsident Cleveland.

Der har i de sidste Dage lydt Nyg-
ter om, at han var syg til Døden.
Det skulde være kræft i Maven, han
led af. Men i Dag til Morgen læ-
ses en Melding fra Lakewood, N. J.,
hvor han ligger paa Lakewood Ho-
tel, at han er i stadig Bedring, saa
han forhøventlig snart vil være i
Stand til at vende tilbage til sit
Hjem i Vinceton. Sagerne er nu
enlige om, at Er-Præsidentens Til-
stand ikke er saa kritisk, som man an-
saa den for. Det var nok en Slags
Dyspeptie og ikke Kræft, han led af.

Fjorten Sømand drufnede.

Fra Report, Ore., meldes i Gaar,
at Dampskibet Winnie Shelton ud-
der Stormen i Fredags sprang lak,
og Dagen efter overskylledes den af
en vældig Vølge, saa Kaptajnen og
alt paa Dækket skylledes over Bord.
Eller af Besætningen drufnede un-
der Forsøget paa at sætte en Naad
ud, og af fire, som forsøgte at naa
Land paa en „raft“, naaede kun een
frem, de tre drufnede.

„Danskere“ udgaaer to Gange
ugentlig og koster \$1.50 pr. Mar-
gang. — Prøve-Numre sendes frit
paa Forlangende.

Jorden rundt.

Fra St. Petersburg meldes den
1. ds., at Vigen Kieff ved Høvuande
i Dnieper-Floden Dagen forud blev
fuldstændig sat under Vand. Ind-
byggere saa sig tvungne til at søge
Lilflugt paa Taget af Hujene. 1500
Huse blev ødelagt. Følget er uden
Levnetssmidler.

Guvernør Johnson af Minne-
sota holdt et Foredrag i Moline, Ill.,
Fredag Aften. Ved hans Ankomst
modtoges han af Augustana-Stu-
denterne og eskorteredes under
Musik til Præsident Andrews Resi-
dens, hvor der holdtes en „Recep-
tion“ for ham.

Den 1. ds. blev en lille Pige paa
8 Aar i New Haven, Conn., paakørt
og dræbt af en Automobil, som eje-
des af Huntington Smith, en Yale
Student fra St. Louis. Han og to
andre Yale Studenter førte i den,
og en Chauffeur fra Bridgeport sty-
rede den.

M. Wachmeister, jøvnst General-
Konjul i Cairo, er udnævnt til
jøvnst Minister i Washington som
German de Vagerrantz' Efterfølger.

Norges Regering har i Fredags
modtaget Fridtjof Nansens Resigna-
tion som Minister i England. Dr.
Nansens Efterfølger vil blive F.
Jrgens, der for Tiden er Legations-
Sekretar i London.

Baade fra Paris og Berlin mel-
des, at Socialisternes Maj-Demon-
strationer i Aar forløb uden større
Uorden. Det synes, som de fleste
har foretrukket at blive ved deres
Arbejde. De demonstrerendes Tal
i Berlin var kun ca. 3,000 mod
42,000 i Tjor.

Præsident Eaton af Beloit Col-
lege, Wis., tilligemed 13 kvindelige
Elever, er bleven belagt med Karan-
tæne paa Grund af Smaatopper.

„Womens Christian Temperance
Union“ i California har sendt Krigs-
minister Taft en Protest mod, at der
fjernes spirituose Drikke ved Mid-
dage og andre Anledninger for Al-
lanterhavs-Flaadens Officerer og
Menige.

Fra St. Paul, Minn., meldes,
at ved en Underjælling i Anledning
af et Bankrøveri i Scandia Bank i
Stephens, Minn., er det godtgjort,
at i Løbet af 9 Maaneder er 16
Minnesota-Banter bleven berøvet
\$23,497.

Det berettes fra London, at Pre-
mier Asquith sammen med Mini-
ster for Irland, Mr. Churchill, ufor-
beholdent har udtalt sig for „Some
Rule“ for Irland.

Den 17. Maj skal der i Minne-
sota afløres en Statue af Henrik
Lavigeland; det rejsses af Nord-
mandsforbundet. Biskop Bang og
Forfatteren Thorolf Klaveness bli-
ver Norges officielle Udsendinge ved
den Vejledning.

Attacheen ved det norske Gesandt-
skab i Berlin, Arild Smitfeldt, er
forleden paa Besøg i Norge falden
paa Ski i Nærheden af Trondheim.
En Skitav trængte ham ind i Un-
derlivet, og hans Tilstand var be-
tænkelig.

Maximilian Harden fik forleden
en Medafor idømt 100 Mark i Bøde
for at have frevet, at Harden af
Eulenberg var købt til at tie.